Β'. Τῆς οὖν δαιμονικῆς ἐκείνης ἐπιτελουμένης  
θυσίας, Ἀπελλιανὸς οὐ παροπτία, οὐδὲ φροντίδος  
PATROL. GR. CXV.

I. Diocletiano tenente sceptrā Romani imperii,  
Prisco autem Asiæ proconsule, adversus Christia-  
nos gravis spirabat persecutio, sævaque et formi-  
dabilis. Erat autem Prisco assessor quidam Sophi-  
sta, nomine Apellianus, fungens munere sacerdotii  
dei, qui apud eos falso nominatur, Martis. Cum  
ergo hujus adulterini dei festum instaret anni-  
versarium, litteræ et edicta per universam vene-  
runt Chalcedonem. In ea enim peragebantur sa-  
crificia; nam ibi erat templum Martis, et insigne  
illius simulacrum. Vocabant autem edicta cives ad  
festum, et eos qui habitabant circa Chalcedonem.  
Minabantur vero mortem et supplicia iis, ad quos  
erant ventura, si non persuaderentur, ut adora-  
rent dæmones. Tubæque clare sonantes et terribi-  
liter, erant signum conveniendi ad templum. Qui-  
buscunque ergo exsecranda quidem sacrificia et  
abominanda ejusmodi religio erat odio, contra  
autem firma erat sanctitas, et pietas, et fides in  
Christum, ii vitantes congressionem cum impiis  
et concilium vanitatis, per quasdam classes se in  
domibus includentes, aut in solitudinibus, vacabant  
precibus et orationibus, veroque et soli Deo cul-  
tum offerebant rationalem. Quorum unus quoque  
erat chorus, qui imprimis benedicta et clara mar-  
tyre Euphemia decorabatur, Euphemia, inquam,  
quæ convenienter suo nomini universum orbem  
terræ sua fama erat complexa. Quæ patrem quidem  
habebat quemdam e senatu, et qui aliquot gesserat  
magistratus: erat autem ei nomen Philosphron  
[Philosophron, Ado]: matrem vero valde piam et  
honestam, quæ vocabatur Theodorosia [Theodora,  
Ado]: quæ etiam a Deo donum data fuerat omni-  
bus egentibus, illorum faciens omnia, quæ sua  
erant, et cujus erat in eos manus larga et muni-  
fica. Ex quibus orta Euphemia, apparuit germen  
radici conveniens, ramus annuens ad pietatem ver-  
ramque religionem, et longe pinguis fructus  
misericordiæ.

II. Cum illud ergo dæmonum perageretur sa-  
crificium, non negligendum, sed maxime curandum

ducens hunc cœtum piorum Apellianus, cum de eo diligenter inquisisset, et certior factus esset, ea significat proconsuli. Protinus autem comprehenditur cum multa alia multitudo Christianorum, tum ipse quoque divinus chorus, in quo erat præclara hæc virgo Euphemia, quæ et corporis pulchritudine, et virtutis specie, et ætatis flore, et generis claritate, inter eos lucebat veluti stella lucidissima. Ad quadraginta autem et novem congregatorum erat ille sacer chorus. Qui cum fuissent comprehensi, producti sunt in conspectum proconsulis. Ille autem eos prius inducens admonitione, conabatur abducere a pietate, bonis terræ volens eos demulcere, qui cupiebant cœlestia, dicebat enim : Sacrificate magno deo Marti, ut ejus benevolentia, et ab imperatoribus danda felicitate vos dignos efficiatis, et plurima consequamini munera et honores. Cui divinus ille chorus, tanquam uno animo et uno ore : Nos, dixerunt, o proconsul, Deum verum colere didicimus, cujus verbo ex iis quæ non erant constitutum est universum, cœlum et terra, et omnia quæ sunt in eis ; neque ullum alium Deum scimus, præter hunc, neque adorare (absit, Rex Christe) sustinebimus. Tua autem dona et honores alios alliciant, eosque qui sunt pusillanimi, et parva concupiscunt, deliniant. Hæc enim a nobis parvi fiunt, et vix ullam eorum ducimus rationem, cum solum amemus honorem, qui est in cœlis, quem vitam immortalẽ et regnum Dei vocamus. Sic quidem dixit ille gloriosus exercitus, qui habebat ducem benedictam Euphemiã.